
1. DECEMBRIS - PASAULES AIDS DIENA
Mīti par HIV un AIDS

MĪTS:                                                               
Ar HIV slimo tikai narkotiku lietotāji,
homoseksuāli cilvēki, seksuālo pakalpojumu
sniedzēji                                         
FAKTS:                                                             
HIV infekcija var skart ikvienu seksuāli aktīvu
cilvēku neatkarīgi no vecuma, sociālā statusa,
finansiālā un izglītības līmeņa

MĪTS:                                                               
Ar HIV var inficēties sociālu kontaktu laikā vai
no dzīvnieku kodumiem                              
FAKTS:                                                             
Inficēties ar HIV var TIKAI no inficētas
personas bioloģiskajiem šķidrumiem (asinis,
izdalījumi no dzimumorgāniem, mātes piens)

MĪTS:                                                            
HIV simptomi ir viegli atpazīstami, tāpēc ātri
var saprast, ka cilvēks ir inficējies ar HIV                                     
FAKTS:                                                             
HIV organismā attīstās ļoti lēni. No
inficēšanās līdz simptomu parādīšanās
brīdim var paiet pat 10 gadi

MĪTS:                                                              
HIV ir tas pats, kas AIDS                                     
FAKTS:                                                             
AIDS ir HIV beigu stadija, ja pacients nelieto
medikamentus, ir pilnībā sagrauta imūnā
sistēma

MĪTS:                                                               
HIV infekcija ir izārstējama                                      
FAKTS:                                                             
HIV infekcija nav izārstējama, tomēr to ir
iespējams kontrolēt, apzinīgi lietojot
medikamentus

MĪTS:                                                               
Medikamenti jāsāk lietot tad, kad būtiski
pasliktinājusies pašsajūta                                   
FAKTS:                                                             
Medikamenti jāuzsāk lietot uzreiz pēc
diagnozes apstiprināšanas. Savlaicīgi uzsākot
terapiju, pacients nevar izplatīt slimību tālāk

MĪTS:                                                            
HIV medikamenti izraisa smagas, nepārejošas
blaknes                                 
FAKTS:                                                             
Ārsti izvēlas medikamentu kombināciju
individuāli, paredzot iespējamās blaknes un
cenšoties tās maksimāli novērst

MĪTS:                                                            
HIV pozitīvi cilvēki nedrīkst radīt bērnus                 
FAKTS:                                                             
HIV pozitīva sieviete drīkst palikt stāvoklī un
dzemdēt bērnus. Lai bērns piedzimtu vesels,
jālieto antiretrovirālā terapija, to uzsākot, cik
ātri vien iespējams


